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چرا شیر از فروشگاه‌ها به کارخانه‌ها بازمی‌گردد؟
افزایش شتابان قیمت لبنیات در هفته‌های اخیر موجب شده که 
حتی بســیاری از خانواده‌ها با درآمد ثابت، ناچــار به کاهش یا حذف 
لبنیات از سبد مصرفی خود شوند. نتیجه این فشار اقتصادی، کاهش 
تقاضا و بازگشت شیرهای فروش‌نرفته از فروشگاه‌ها به کارخانه‌هاست؛ 
پدیده‌ای که هم صدای مردم را درآورده و هم زنگ خطری جدی برای 
سلامت جامعه و آینده تولید لبنیات است.افزایش بی‌سابقه قیمت 
شیر در هفته‌های اخیر، موجی از نارضایتی در میان مصرف‌کنندگان 
ایجاد کرده است. بسیاری از خانوارها به‌دلیل فشارهای اقتصادی و 
بالا رفتن هزینه‌ها، از خرید محصولات لبنی خــودداری کرده یا میزان 
اســتفاده را کاهش داده‌اند.این افزایش قیمت که به علت مشکلات 
ک  مختلفی از جمله افزایش هزینه‌های تولید، نوسانات قیمت خورا
دام و افزایش نرخ دلار ایجاد شده، فشار زیادی به بودجه خانوارها وارد 
کرده و منجر به تغییر عادات خرید مردم شده است. در همین راستا، بر 
اساس برخی خبرهای منتشر شده، شاهد بازگشت محصولات لبنی 
به واحدهای تولیدی و کاهش چشمگیر تقاضا در بازار هستیم.طبق 
آمار منتشر شده، سرانه مصرف لبنیات در ایران از حدود ۱۳۰ کیلوگرم 
در ســال ۱۳۸۹ به حدود ۵۵ کیلوگرم در ســال‌های اخیر ســقوط کرده 
است؛ یعنی افتی حدود ۵۸ درصدی و در عین حال، وزارت بهداشت 
کنون حدود  و رسانه‌های تخصصی حوزه سلامت می‌گویند ایرانی‌ها ا
۹۰ کیلوگرم کمتر از سرانه جهانی لبنیات مصرف می‌کنند؛ شکافی که 
به‌طور مستقیم با سلامت اســتخوان، پوکی اســتخوان در سال‌های 
آینده و هزینه‌های درمانی گره می‌خورد.در این زمینه دیگر آینه عبرت 
دنیا شــدیم که با تورم ۱۳۰ درصدی لبنیات در ســه مــاه، محصولات از 
فروشــگاه‌ها به کارخانه‌هــا بازمی‌گردند.بر اســاس آخریــن داده‌های 
مرکز آمار از تورم مصرف‌کننده، در آبان‌ماه تورم ماهانه به ۳.۴ درصد، 
تورم نقطه به نقطه ۴۹.۴ درصد و تورم سالانه نیز به ۴۰.۴ درصد رسید. 
کی بســیار متفاوت است. در  با وجود این اعداد آمارهای بخش خورا
آبان‌ماه تورم ماهانه اقلام به ۴.۷ درصــد، نقطه‌به‌نقطه به ۶۶ درصد 
کی به  و ســالانه به ۴۶.۱ درصد رســیده که این مقــدار در بخــش خورا
ترتیب ۲.۶، ۴۱.۲، ۳۷.۵ درصد بوده است. بررسی جزء به جزء داده‌ها 
غ با ۴۸.۶  ، پنیر و تخم‌مــر نشــان می‌دهد که تورم نقطه‌به‌نقطه شــیر
درصــد را تجربه کردنــد.  در گفت‌وگویــی که محمد فربد - ســخنگوی 
اتحادیه فراورده‌های لبنی - با ایســنا داشــت نیز مطرح شد: با توجه 
به اینکه بیشتر خانوارهای ایرانی دارای درآمد ثابت هستند و حقوق 
آنها معمولاً ســالی یک بار افزایش می‌یابــد، افزایش قیمت‌ها موجب 
ایجاد ناترازی میان درآمد و هزینه شــده است. این وضعیت منجر به 
کاهش مصرف لبنیات در جامعه می‌شود. این موضوع نه تنها از منظر 
اقتصادی، بلکه از نظر سلامت عمومی جامعه نیز نگران‌کننده است، 
زیــرا کاهش مصــرف لبنیــات می‌تواند به بــروز مشــکلاتی مانند پوکی 

استخوان و کمبود جذب ریزمغذی‌ها بینجامد.
 افزایش ۵۲ درصدی قیمت شیرخام

وی به این نکته اشــاره می‌کند که افزایش ۵۲ درصدی قیمت شیر 
خام، از ۲۳ هزار تومان به ۳۵ هزار تومان از درب دامداری، به افزایش 

قیمت لبنیات منجر شده است.
فربــد توضیــح می‌دهــد کــه ایــن افزایــش قیمــت، علیرغــم میــل 
صنعت لبنیات، اجتناب‌ناپذیر بوده است. علت اصلی این افزایش، 
مجموعه‌ای از عوامــل اقتصادی و تولیدی اســت که شــامل افزایش 
قیمت علوفه، عدم تخصیص به‌موقــع ارز ۲۸هــزار و۵۰۰ تومانی برای 
واردات نهاده‌هــای دامــی و مراجعــه دامــداران بــه بــازار آزاد علوفه با 

قیمت‌های بسیار بالاتر می‌شود.
  فشار مضاعف به دامداران

به گفته ســخنگوی انجمن لبنی ایران، علاوه بر ایــن، بیماری تب 
برفکی که در برخی مناطق دامداری‌ها شیوع یافته و به کاهش تولید 
شیر خام دامن زده است، مزید بر علت شــده و وضعیت را پیچیده‌تر 
کرده اســت. این عوامل در کنار یکدیگر، فشــار مضاعفی به دامداران 
وارد کــرده و در نهایــت باعــث افزایش قیمت شــیر خــام و به تبــع آن، 
افزایش قیمت لبنیات در بازار شــده است.فربد در ادامه به این نکته 
اشــاره می‌کند که افزایــش قیمت شــیر خام بــا توجه به نقــش حدود 
۶۰ درصدی آن در قیمت تمام شــده محصولات لبنــی باعث افزایش 
حدود ۳۰ درصدی قیمت محصولات می شود که کارخانجات به‌دلیل 
جلوگیری از شوک قیمتی آنرا علیرغم زیانی که به شرکت‌های تولیدی 
وارد می کند تدریجا عملی می‌کنند. با این شرایط می‌توان پیش‌بینی 
کرد که افزایش بیش از پیش قیمت محصولات لبنی در روزهای اخیر 

چندان دور از ذهن نخواهد بود.
 محدود کردن صادرات شیرخشک

افزایش قیمتی که علاوه بر دور شدن محصولات لبنی از سفره مردم 
موجب شد تا واحدهای تولیدی برای جبران ضرر به تولید شیرخشک 
صنعتــی و صــادرات آن روی آوردنــد و بــا ایــن شــرایط شــاهد افزایش 
صادرات شیرخشــک صنعتــی بوده‌ایم.در این خصوص ســخنگوی 
انجمن لبنی ایران به این نکته اشــاره می‌کند، اخیــرا تمهیداتی برای 
محدود کردن صادرات شیر خشک از طریق افزودن بر تعرفه صادراتی 
صورت گرفته است که قطعا موجب توقف نسبی صادرات آن خواهد 
شــد.به گفته فربد، نکته مهم در این رابطه بر هم خــوردن توازن بین 
درآمد و هزینه خانوار است که شرکت‌های تولید کننده را نیز با مشکل 
کنون برآورد می‌شود  مواجه کرده به طوریکه از ابتدای ســال جاری تا

حدود ۱۰ درصد از سرانه مصرف لبنیات کاسته شده است.
 گلایه مردم از افزایش چند باره قیمت لبنیات 

لبنیات تنها به آمار و ارقام محدود نشده و اثرات آن به‌طور مستقیم 
در زندگی روزمــره مــردم قابل مشــاهده اســت. بســیاری از خریداران 
می‌گویند لبنیات که تا همین چند ســال پیش جزو اقلام ثابت ســبد 
خانوار بــود، حالا به خریدی حداقلی و گاه حذف‌شــده تبدیل شــده 
است.بر اساس مشاهدات میدانی از فروشگاه‌ها، با وجود اینکه شیر 
و لبنیات از جمله کالای اساسی و لازم برای مصرف روزانه هستند اما 
این روزها خرید آن توســط مردم بسیار محدود شــده است. صاحب 
فروشــگاه گفــت:» دیگــر مــردم همچــون ســابق از لبنیــات اســتقبال 
نمی‌کننــد و تــا لحظــه آخر امیــدوار بــه فــروش ماندیــم امــا در نهایت 
مجبور مرجــوع کالاهــا شــدیم«.در این میــان مــردم نیــز از قیمت‌ها 
و تغییــر روزانه قیمــت گلایــه داشــتند، مــادری در ســاده‌ترین لحن و 
گفتار ممکن گفت:» امید داشــتیم با وجود بالارفتن هزینه‌ها بچه در 
مدرســه که شــیر توزیع می‌شــود از این نظــر حداقل تامین شــود،اما 
نشــد! حالا هم که انقدر هر روز گران می‌شــود که قــدرت خرید پایین 
آمده چطور بخرم؟«یکی از شــهروندان در گفت‌وگو با ایسنا می‌گوید: 
گر خیلی  »قبلاً هر هفته شیر، ماست و پنیر می‌خریدیم، اما حالا فقط ا
ضروری باشــد شــیر می‌گیریم. قیمت‌ها آن‌قدر بالا رفته که مجبوریم 
از چیزهای مهم‌تر بزنیم.«مرد میانســالی که به‌همــراه فرزندش برای 
خرید به فروشگاه آمده نیز با اشاره به تغییر الگوی مصرف خانواده‌ها 
می‌گوید: »حقوق مــا ثابت اســت، اما قیمــت لبنیات هــر هفته تغییر 
می‌کند. وقتی دخل و خرج با هم نمی‌خواند، اولین چیزی که حذف 
می‌شــود همین لبنیــات اســت.«نگرانی‌ها تنها به معیشــت محدود 
 نمی‌شود؛ برخی خانواده‌ها از تبعات سلامت این وضعیت ابراز نگرانی 

می‌کنند. 

گــــزارش

‌درآمد اصلاح قیمت بنزین 
صرف کالابرگ می‌شود

وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی گفــت: 
در دولــت چهاردهــم، هرگونــه اصــاح قیمــت 
بنزین فقط در جهت تقویت کالابرگ و حمایت 
معیشــتی از مــردم هزینــه خواهد شــد.احمد 
میدری با اشــاره به اقدامات انجام‌شــده برای 
مقابله با فقــر یکی از وظایــف ایــن وزارتخانه را 
تهیه گزارش های مستمر در این زمینه و ایجاد 
هماهنگــی بــرای حــل مســائل مرتبــط بــا فقر 
دانست و گفت: یکی از گزارش‌های مهم درباره 
کی و میزان کالری مصرفی دهک‌های  فقر خورا
مختلــف بود که بــه دولــت و مجلس ارائه شــد 
و نتیجــه آن، اختصــاص بودجه‌ای حــدود دو 
برابــر دولــت ســیزدهم بــه کالابــرگ در کمتــر از 
یک ســال بــود.وی ادامــه داد: از اســفند ۱۴۰۳ 
کنون، یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار کالابرگ  تا
الکترونیــک در چهــار مرحلــه توزیــع شــده که 
۸۴ میلیون خانوار را پوشــش داده اســت؛ این 
در حالی اســت که در کل دولت قبل، تنها ۴۳ 
میلیون خانوار از کالابرگ الکترونیک بهره‌مند 
شــده بودند.میدری اظهارکــرد: در هر مرحله 
بیش از ۲۰ میلیون خانــوار کالابرگ الکترونیک 
دریافــت کرده‌انــد و مرحلــه پنجــم نیــز نهایی 
شده است؛ ضمن اینکه این رشــد، در شرایط 
کاهش درآمدهای ارزی و مالیاتی دولت محقق 

شده است.
وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی، با اشــاره 
به تغییر روش‌های توزیع کالابرگ الکترونیک 
اظهار کرد: تجربه نشان داده روش توزیع بسیار 
مهم است؛ در دوره‌های قبل میزان استقبال 
کنون این  گاه بــه ۱۰ درصد هم نمی‌رســید امــا ا

عدد به بیش از ۹۵ درصد رسیده است.
کــرد: نظرســنجی مرکــز  وی خاطرنشــان 
پژوهش‌هــای مجلــس نشــان می‌دهــد بیش 
از ۸۵ درصــد مــردم از کالابــرگ رضایــت دارند. 
همچنیــن شــاخص‌هایی ماننــد دسترســی 
بــه فروشــگاه‌ها، اتصــال بــه اینترنــت و رفتــار 
فروشــندگان نیــز رضایتــی بــالای ۷۰ درصــد را 
نشــان می‌دهــد. نتایج نظرســنجی ایســپا نیز 

همین واقعیت را تأیید می‌کند.
میــدری دربــاره سیاســت دولــت در اصلاح 
کید رئیس‌جمهور  قیمت بنزین ادامــه داد: تأ
ایــن اســت که بــا توجــه بــه شــرایط معیشــتی 
مردم، هرگونــه اصلاح قیمت فقط بــه کالابرگ 
رفــاه  و  کار  تعــاون،  یابد.وزیــر  اختصــاص 
اجتماعی، بــا انتقــاد از شــکاف‌های سیاســی 
موجود اضافه کرد: شــکاف سیاسی در سطح 
بــالا مانــع از توزیــع عادلانــه منابــع و رضایــت 
عمومی می‌شــود. حتی اصلاحــات کوچک در 
صندوق‌هــای بازنشســتگی یــا سیاســت‌های 
انرژی با مقاومت‌های سیاسی روبه‌رو می‌شود، 
در حالی‌کــه هــدف، بازتوزیــع منابــع و افزایش 
رفــاه عمومی اســت.وی اصلاحــات اقتصادی 
را به فیزیوتراپی تشــبیه کــرد و اذعان داشــت: 
اصلاحات اقتصادی مانند جراحی نیست که 
یک‌باره تمام شود؛ فرآیندی تدریجی است که 
نیاز به همراهی و زمان دارد. درد شاید یک‌باره 
ایجاد شود، اما به‌تدریج از بین می‌رود.میدری 
دربــاره ادغــام صندوق‌هــای بازنشســتگی نیز 
توضیــح داد: ادغــام صنــدوق بازنشســتگی 
کشــوری و فولاد تنهــا تغییر هیأت‌مدیــره نبود 
و اصلاحــات واقعــی نیازمنــد یکپارچه‌ســازی 
ساختارها، معاونت‌ها و سامانه‌های اطلاعاتی 

است که زمان‌بر خواهد بود.
کید  وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی بــا تأ
بــر نــگاه دولــت چهاردهــم اظهار کــرد: یکــی از 
ایده‌های بنیادین رئیس جمهور این است که 
همه بپذیریم در شــرایط موجود سهم داریم؛ 
این »ما«، یک مای جمعی اســت. مســئولیت 
، دانشــگاهی، سیاســت‌گذار و شــهروند  وزیــر

متفاوت است، اما همه مسئول‌ هستند.
بــر  صــرف  تمرکــز  میــدری،  گفتــه  بــه 
پیــدا کــردن مقصــر راه‌حــل نیســت و بایــد بــه 
اندیشه‌های رهایی‌بخش توجه کرد؛ از جمله 
»محله‌محــوری« کــه بــر افزایــش مشــارکت 
اجتماعــی و حــل مســائل از ســطح محــات 
کید دارد.وی افزود: سال‌هاست منتظر نقاط  تأ
عطف بزرگ یا قهرمانان نجات‌بخش هستیم، 
در حالی کــه تغییر پایدار از مشــارکت جمعی و 

اعتماد متقابل آغاز می‌شود.

‌شاخص کل بورس وارد 
کانال ۳.۶ میلیون واحد شد

شــاخص کل بــورس تهــران با رشــد بیــش از 
۶۶ هزار واحدی در روز شنبه - ۲۲ آذرماه - به 

تراز ۳ میلیون و ۶۲۸ هزار واحد افزایش یافت.
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز شــنبه با افزایش ۶۶ هزار و ۸۹۰ واحد به تراز 
۳ میلیــون و ۶۲۸ هــزار واحد رســید؛ شــاخص 
هم وزن نیز ۱۵ هزار و ۶۲۱ واحد مثبت شد و به 

ارتفاع یک میلیون و ۱۶ هزار واحد صعود کرد.
دو نمــاد فملــی و فــارس در مجمــوع ۲۰ هزار 
واحــد در رشــد شــاخص بــورس مؤثــر بودنــد؛ 
نمادهــای بانکــی شــامل وبملــت و وتجــارت، 
خودرویــی شــامل خــودرو و خســاپا و فلــزات 
اساســی شــامل ذوب و فــولاد بــه همــراه داتــرا 
)نمــاد دارویــی عرضــه اولیــه شــده( که بــه جز 
وبملت که منفی ۳۷ صدم درصد رشد داشت، 
بقیه رشــد مثبت ۲ تا ۳ درصد در ارزش سهام 
کنش دیروز را  را تجربه کردند و نمادهــای پُرترا
تشــکیل دادند.ارزش کل بورس تهران در کف 
کانال ۱۰.۸ هزار همت ایســتاد ارزش معاملات 

دیروز ۱۷۴.۲ همت و خُرد ۱۵.۴ همت بود.

: همزمان با اجرای طرح  آرمان ملی – صدیقه بهزادپــور
جدید بنزین از سوی دولت در کشور از روز گذشته، همچنان 
کنش‌هــا و اظهارنظرهای مختلفــی در ایــن زمینه صورت  وا
گرفت. هرچند در راستای اجرای این طرح همچنان سهمیه 
بنزین ۱۵۰۰ تومانــی و ۳۰۰۰ تومانی به قوت خود باقی اســت، 
اما درباره تاثیرگذاری بنزین ۵۰۰۰ تومانی در مدیریت مصرف، 
کاهش میــزان قاچــاق، توزیــع یارانــه عادلانــه پنهــان بنزین 
در بین افــراد بــدون خــودرو، کاهش میــل به گازســوز کردن 
خودروها با توجه به کاهش احتمالی سهمیه بنزین آنها و... 
اختلاف‌نظرهای فراوانی وجود دارد که به نظر می‌رسد نیاز به 
بررسی بیشتری است. البته به اعتقاد برخی کارشناسان؛ به 
نظر می‌رسد که طرح دولت در نخستن گام در اصلاح قیمت 
سوخت مناسب باشــد، اما خلأ و چالش‌های جدی در این 
زمینه وجود دارد که تا اهداف اصلی دولت همچون؛ کاهش 
مصرف غیر ضــروری، کنتــرل هزینه‌های یارانــه‌ای و هدایت 
مصرف سوخت به سمت الگوی بهینه، توزیع یارانه عادلانه 

بنزین و... عملیاتی شود. 

 چالش‌های قیمت‌گذاری بنزین

 نرسی قربان کارشناس انرژی در گفت‌وگو با »آرمان ملی« 
درباره اجــرای طرح جدیــد بنزینی در کشــور گفــت: دغدغه 
اصلــی در اجــرای طــرح جدیــد بنزین بهینه‌ســازی یا شــاید 
بهتر باشــد که بگوییم کاهش مصرف بنزین و فرهنگســازی 
مناسب برای مصرف سوخت در کشور باشد و شاخص‌ترین 
امــری که در طــرح جدیــد اِعمال شــده اســت، الــزام مصرف 
بنزین پنج هزار تومانی برای برخی از صاحبان خودرو چون 
مالکان خودروهای وارداتی، خودروهای دولتی، خودروهای 
نوشــماره بالای یــک میلیــارد تومــان و... اســت. بــا توجه به 
اینکه در حال حاضر آمار دقیقی درباره این خودروها وجود 
ندارد، به درستی نمی‌توان تحلیل و بررسی صحیحی انجام 
داد که در واقع چقدر صرفه‌جویی بنزین در راستای اجرای 
این طرح صورت می‌گیــرد. او افزود: از طــرف دیگر صاحبان 
کچری  خودروهای وارداتی که اغلب خودروهایی لوکس و لا
هســتند، اســتفاده از بنزین پنج هــزار تومانی برایشــان هیچ 
محدودیتی نخواهد بود و در این بخش به نظر نمی‌رسد که 
به هدف کاهش یا بهینه‌سازی مصرف سوخت دست یافت، 
چرا که افزایش مصرف دو هزار تومانی بنزیــن برای این گروه 
از افراد به هیــچ وجه بازدارند نخواهد بود. این کارشــناس با 
تایید ایــن مطلب که طرح مذکــور برای ثروتمنــدان به هیچ 
وجه مشــکلی ایجاد نمی‌کنــد گفت: عــاوه بر ایــن در توزیع 
یارانــه بنزین بــرای صاحبان دیگــر خودروهــا و یا افــراد فاقد 
خودرو نقشی ایفا نمی‌کند و همچنان با وجود افزایش قیمت 
بنزین به ۵۰۰۰ تومان غیر از سهمیه‌ها، نگرانی‌ها درباره تأثیر 
این سیاســت بر مصرف و مدیریت بهینه ســوخت در کشــور 
وجــود دارد، چرا کــه با توجــه به فاصلــه ۲۰۰۰ تومانــی که بین 
قیمت بنزین سهمیه‌ای و آزاد ســه هزار تومانی و قیمت آزاد 
بنزین وجــود دارد، به نظر می‌رســد که این تغییــر نمی‌تواند 
به طور مؤثری بر مصرف‌کنندگان بزرگ و خودروهای لوکس 
کی از این است که افرادی که  تأثیر بگذارد و پیش‌بینی‌ها حا
مصرف بنزین بالایــی دارند، بــه ویژه صاحبــان خودروهای 
لوکس، به راحتی می‌توانند از این قیمت جدید عبور کنند و 
همچنان به استفاده از بنزین در مقادیر زیاد ادامه دهند که 

کی از خلأهای اجرای طرح جدید است.  خود حا

 ضرورت بازنگری

، افزایــش قیمــت بنزین  قربــان ادامــه داد: از ســوی دیگــر
ممکن است تنها یک عامل بازدارنده برای افرادی باشد که 
از خودروهای خود به عنوان وســیله‌ای برای امرار معاش یا 
مصرف عادی اســتفاده می‌کنند. این گــروه از مردم به دلیل 
نیازهای روزمره خود، ممکن اســت تحت فشار بیشتری قرار 
بگیرند و نتوانند به راحتی از این تغییرات قیمت عبور کنند. 
از این رو، به نظر می‌رســد که سیاســت‌های فعلــی در زمینه 
قیمت‌گــذاری بنزیــن نیــاز بــه بازنگــری و اصلاحــات جــدی 
دارند تا بتوانند به طور مؤثری بر مصرف سوخت و مدیریت 
منابع انرژی در کشــور تأثیر بگذارند. او افزود: هرچند به نظر 
می‌رســد که در گام‌های نخســت اصلاح قیمت، اجرای این 
چندان بــد نباشــد، اما بــدون داده‌هــای دقیــق و اطلاعات 
شــفاف، نمی‌توان به درســتی ارزیابــی کرد که این سیاســت 

چه تأثیری بر مصرف سوخت و مدیریت منابع انرژی خواهد 
که این موضوع می‌تواند به ایجاد نارضایتی‌های  داشت، چرا
اجتماعــی و اقتصادی منجر شــود، به ویژه بــرای افرادی که 
به دلیل نیازهــای روزمره خود مجبــور به اســتفاده از بنزین 
۵۰۰۰ تومانی هســتند. بنابراین، ضروری اســت که مسئولان 
بــه دنبــال جمــع‌آوری اطلاعــات دقیــق و شــفاف در مــورد 
مصرف‌کننــدگان بنزین ۵۰۰۰ تومانی باشــند. ایــن اطلاعات 
می‌تواند به آنها کمک کند تا سیاست‌های بهتری را در زمینه 
مدیریــت مصــرف ســوخت و توزیــع عادلانــه یارانه‌هــا اتخاذ 
که ایجاد یک سیستم شفاف و کارآمد برای نظارت  کنند، چرا
بر مصرف بنزین، می‌تواند به بهبود وضعیت فعلی و کاهش 

نابرابری‌ها کمک کند. 

 کارآمدی کارت انرژی
قربان دربــاره راهــکار جایگزین طــرح کنونی گفــت: پیش 
از این، طرحــی تحت عنــوان »کارت انــرژی« و توزیع آن بین 
مــردم بــرای اســتفاده بهینــه و عادلانه یارانــه پنهــان د راین 
بخش اعم از بنزین، آب، برق و... ارائه شــده بود که مردم به 
خوبی می‌توانســتند از منابع درآمدی این کارت با مدیریت 
خود بــه نحو مطلــوب در همــه بخش‌هــای انرژی اســتفاده 
کنند که به مرحلــه عمل نرســید، اما چنانچه اجرایی شــود، 
می‌تواند تمام چالش‌های موجود در بخش توزیع بنزین و... 
را پوشــش دهد. او توضیح داد: هدف این طــرح، ایجاد یک 
سیســتم عادلانه و شــفاف برای توزیع یارانه‌ها و بهره‌مندی 
یکسان مردم از منابع انرژی بود. با این حال، با وجود افزایش 
قیمت بنزیــن بــه ۵۰۰۰ تومان، به نظر می‌رســد کــه هنوز هم 
بی‌عدالتی‌های پنهانی در ایــن زمینه وجود دارد. قطعاً این 
بی‌عدالتی‌ها می‌تواند ناشی از عدم شفافیت در نحوه توزیع 
یارانه‌ها و عدم دسترســی برابر مــردم به منابع انرژی باشــد. 
در حالــی کــه کارت انــرژی می‌توانســت بــه عنــوان یــک ابزار 
مؤثر در توزیــع عادلانــه یارانه‌ها عمــل کند، اما عــدم اجرای 
صحیح و نظــارت بر این طــرح، منجر به تــداوم نابرابری‌ها و 
کید  نارضایتی‌های اجتماعی شــده اســت. این کارشناس تا
کرد: برای حل این مشکلات احتمالی در این بخش، ضروری 
است که مسئولان به دنبال راهکارهای مناسب‌تری باشند. 
این راهکارها می‌تواند شــامل بهبود سیســتم‌های نظارتی، 
افزایــش شــفافیت در توزیــع یارانه‌هــا و ایجــاد بســترهای 
مناسب برای دسترسی برابر به منابع انرژی باشد. همچنین، 
توجه به نیازهای واقعی مردم و ایجاد سیاست‌های حمایتی 
بــرای اقشــار آســیب‌پذیر می‌توانــد بــه کاهــش نابرابری‌ها و 

بهبود وضعیت فعلی کمک کند. 

 توزیع عادلانه انرژی
او اضافــه کــرد: در حــال حاضــر بســیاری از مــردم حتــی 

صاحبــان خودروهــا، بــه شــکل عادلانــه امــکان دسترســی 
به یارانه‌هــای انــرژی را ندارند و فقــط بر اســاس بهره‌مندی 
، می‌توانند بیشــتر یــا کمتر  خــود از درآمد و ثــروت در اختیــار
از منابع انــرژیِ آب، برق، بنزین و... اســتفاده کننــد که البته 
حتمــا در ایــن میــان طرح‌هــای اِعمــال شــده در هــر بخش 
فقط دهک‌هــای پایین جامعــه را تحت فشــار و محدودیت 
بیشــتری می‌گذارد، در حالی که کارت انرژی می‌توانســت به 
عنوان ابزاری برای توزیــع عادلانه یارانه‌ها عمــل کند، اما در 
عمل، بســیاری از مــردم به دلیل عــدم اطلاع‌رســانی کافی و 
عدم دسترسی به این کارت‌ها، از مزایای آن محروم ماندند 
و این موضوع باعث شده است که برخی از اقشار جامعه، به 
ویژه افــراد کم‌درآمد، نتوانند بــه راحتــی از یارانه‌های پنهان 
بهره‌مند شــوند و این امر بــه نابرابری‌هــای اجتماعی دامن 
زده اســت. او افزود: برای حــل معضل انرژی، ضروری اســت 
که مســئولان به دنبــال راهکارهــای جامع‌تری باشــند. این 
راهکارهــا می‌توانــد شــامل؛ بهبــود سیســتم‌های نظارتــی، 
افزایــش شــفافیت در مصــرف و توزیع باشــد که بــه نیازهای 
واقعی مردم توجــه دارد و البته قطعاً باید طی اجرا با بررســی 
مشکلات اجتمالی در رفع آن نیز کوشا باشند تا در نهایت در 
سیاســت‌های انرژی و ایجاد یک سیســتم کارآمــد و عادلانه 
برای توزیع یارانه‌ها، بتوانیم به بهبود شــرایط زندگی مردم و 

افزایش رضایت اجتماعی برسیم. 
 

 سهمیه دوگانه و تک‌سوز
او درباره تاثیر کاهش ســهمیه بنزیــن خودروهای دوگانه 
یا تک‌ســوز بر کاهش انگیزه برای گازســوز کردن خودروها با 
توجه به تاثیری که در کاهش آلودگی هوا دارند گفت: بدیهی 
است که حذف یا کاهش سهمیه بنزین خودروهای دوگانه 
، موضوعی اســت که می‌تواند تأثیراتی چند  ســوز و تک ســوز
بر رفتــار مصرف‌کنندگان و محیط زیســت داشــته باشــد. اما 
در نهایت باید گفت که فاصله قیمــت دو هزار تومانی بنزین 
آنقدر تاثیری در تغییر رفتار مصرف بنزین در جامعه نداشته 
ح‌هایی چون کارت انرژی می‌تواند  باشد، و قطعاً اجرای طر
گزینه جایگزین مناســبی در ایــن خصوص باشــد. هرچند با 
حذف یا کاهش سهمیه بنزین، وابستگی به مصرف بنزین و 
مشــکلات مربوط به واردات و توزیع آن نیــز کاهش می‌یابد، 
اما ایــن کاهــش وابســتگی بایــد بــه گونــه‌ای مدیریت شــود 
که بــه نفــع محیط زیســت و ســامت عمومــی باشــد. در غیر 
این صــورت، ممکن اســت تصمیمــات اتخاذ شــده به جای 
گر  بهبود شــرایط، به تشــدید مشــکلات منجر شــود، بعلاوه ا
دولت به دنبال کاهش مصرف بنزین و تشــویق به استفاده 
ک‌تر است، باید سیاســت‌های حمایتی و  از ســوخت‌های پا
 مشوق‌هایی برای افرادی که خودروهای دوگانه سوز دارند، 

در نظر بگیرد. 

ح جدید بنزینی دولت گزارش می‌دهد  »آرمان ملی« از اجرای طر

عیارسنجی کارآمدی بنزین ۵ هزارتومانی 

رئیــس موسســه تحقیقــات آب گفــت: 
علیرغم مناسب بودن سامانه‌های بارشی 
هفته گذشــته، به جز اســتان‌های ایلام و 
آذربایجان غربی بقیه اســتان‌ها به لحاظ 
آمار بارش‌ها در وضعیت منفی قرار دارند.
محمدرضا کاویان‌پور - رئیس موسسه 
تحقیقــات آب وزارت نیــرو- در خصــوص 
وضعیت بارشــی کشــور در هفته گذشــته 
با اشــاره به ۲ هشــدار جاری شــدن سیل 
اســتان‌های  گذشــته  گفــت: در هفتــه 
ایلام، کهگیلویــه و بویراحمد، کرمانشــاه، 
کردستان، لرستان، خوزستان، آذربایجان 
غربی و چهارمحال بختیاری در وضعیت 
هشدار قرار داده شــدند و میزان بارش‌ها 
در این اســتان‌ها بــالای ۴۰ تــا ۱۱۰ میلیمتر 

بود.
در  بارش‌هــا  میــزان  وی  گفتــه  بــه 
اســتان‌های مازنــدران، تهــران، فــارس، 
 ۲۰ تــا   ۱۰ گلســتان و اصفهــان  مرکــزی، 
میلیمتــر و در اســتان‌های قــم، یــزد و 
خراســان نیــز بیــن ۷ تــا ۱۰ میلیمتــر بوده 

است.

رئیــس موسســه تحقیقــات آب وزارت 
نیرو با بیان اینکه علیرغم مناســب بودن 
ایــن ســامانه‌ها از نظــر بارشــی، بــه جــز 
اســتان‌های ایلام و آذربایجان غربی بقیه 
اســتان‌ها در وضعیــت منفــی قــرار دارند، 
افزود: بــا این حال اســتان‌های خراســان 
جنوبــی و رضــوی بــه ترتیــب در وضعیت 
بارشــی منفــی ۹۹ و ۸۰ درصــدی، یــزد بــا 
بارش منفی ۹۴ درصدی، در استان‌های 
فارس، تهران و اصفهان منفی۷۰ درصدی 
و در استان‌های قزوین، البرز و بوشهر نیز 

منفی ۶۰ درصد است.
کید کرد: علیرغم مناســب بودن  وی تا
ایــن ســامانه‌ها ورود آنهــا به کشــور به جز 
تعدیل شــرایط آب و هوایی کشــور خیلی 
مثمــر ثمــر نبــوده و بــرای دســتیابی بــه 
شرایط آبی پایدار به ده‌ها بارش به مانند 

آن نیاز داریم.
خصــوص  در  همچنیــن  کاویان‌پــور 
پیش‌بینی بارش‌ها در هفته آتی نیز گفت: 
کنده‌ای را  در روز یک شنبه بارش‌های پرا
در سواحل دریای خزر مشاهده خواهیم 

کرد، امــا بارش‌هــای اصلی مــا بــا توجه به 
پیش‌بینــی ورود ســامانه‌های بارشــی از 
خ بــه  روز دوشــنبه از ســمت دریــای ســر
، در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه  کشــور
خواهــد بــود. همچنیــن از بعــد ازظهــر 
روز پنجشــنبه نیــز ســامانه‌ای از جنــوب 
کشــور وارد خواهــد شــد کــه اســتان‌های 
، کهگیلویه‌وبویراحمــد و  فــارس، بوشــهر
مناطقی از جنــوب اصفهــان، جنوب یزد 
و مناطق شــرقی خوزستان و بخش‌هایی 
از چهارمحــال را در بر خواهــد گرفت. این 
ســامانه در روز جمعــه بــه ســمت کرمان، 
خراســان و هرمــزگان گســترش یافتــه و 
اســتان سیستان‌وبلوچســتان را نیــز در 
کیــد کــرد: بــا توجــه بــه  برمی‌گیــرد.وی تا
شــدت آوردهــای ایــن ســامانه احتمــال 
وضعیت هشــدار ســیل در روزهای آینده 
، فارس، کرمان،  برای استان‌های بوشــهر
هرمزگان، یزد، خراسان رضوی و خراسان 
جنوبی وجود دارد. همچنین استان‌های 
شمالی کشور شامل گیلان و مازندران در 
نواحی ســواحل درگیر بارش‌های شــدید 

خواهند بود.
براســاس اعــام وزارت نیــرو، رئیــس 
موسســه تحقیقات آب وزارت نیــرو ادامه 
داد: بخــش قابــل توجهــی از بارش‌هــای 
پیش‌بینی شــده در نوار مرزی آبی خلیج 
فــارس اتفــاق خواهــد افتــاد، بنابرایــن 
فعالیــت  بــرای  شــرایط  اســت  ممکــن 

قایقرانان و شیلات ویژه باشد.
کاویان‌پور درپاســخ به اینکه آیا با توجه 
بــه بارش‌هــای اخیــر و پیش‌بینی‌هــای 
ذخایــر  کم‌آبــی  جبــران  احتمــال  آتــی 
کشــور وجــود دارد نیــز گفــت: باتوجــه بــه 
اینکــه کشــور درگیــر خشکســالی شــدید 
در طــول ۵ تــا ۶ ســال گذشــته بــوده هــر 
بارشــی بــرای کشــور نعمــت اســت. امــا 
برای جبــران کم‌آبــی نیــاز به ده‌هــا بارش 
مناسب داریم. بنابراین همچنان نیازمند 
همدلی و همگرایی در اســتفاده از منابع 
هســتیم و امیدواریم تا همــه کمک کنیم 
تــا بــا همدلــی، مــودت و همراهــی وزارت 
مــا  کشــور  از  آب  ناتــرازی  ســایه   نیــرو 

رفع شود. 

: محمدرضا کاویان‌پور

بارش‌های اخیر کم‌آبی کشور را جبران نمی‌کند

در نهایت باید گفت که فاصله قیمت دو هزار تومانی بنزین آنقدر تاثیری در تغییر 

ح‌هایی چون   اجرای طر
ً
رفتار مصرف بنزین در جامعه نداشته باشد، و قطعا

کارت انرژی می‌تواند گزینه جایگزین مناسبی در این خصوص باشد 
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